**SAPPHIRA.** — Hebr. idem quod *numerans*, scilicet pretium; aut, ut Syrus, *pulchra*, vel *sapphirina*.

**AGREU.** — Syrus Κεριθίκη keritha, id est ager et villa: quia vox deducta est ab hebreo קְרִתָּה kertia, id est civitas, pro quo Chaldei dicunt קְרִתָּה: unde Carthago vocata est civitas nova a Didone condita; lingua enim Punica Hebreæ est affinis, utpote ab ea progenita.

**2. ET FRAUDAVIT DE PRETIO AGRI.** — ἐποίησα, id est *calidè surripuit*, ab oculis domini vel heri calide removendo; Syrus, *sustulit*. Erat ergo hoc furum et sacrilegum rei Deo dicatae. Ergo vel discrete voerat, vel certe professus erat verbis, aut ipso facto plenam honorum eorumque pretiū abdicationem et oblationem, ut faciunt Religiosi

jam voentes paupertatem. Negat tamen Cajetanus, fideles eam tum vovisse: idem negat constanter Calvinus, Marloratus aliquę hereticō, votorum et Religionis hostes, dicentes Ananiam solo mendacio solaque hypocriti peccasse, quod simularer se dare totum cum daret partem, ideoque morte punitur esse. Verum errare eos, patet *Ananias primo*, ex verbo *fraudavit*: frus enim non fit in re propria, sed aliena, puta cum res alteri data, *paupertatis*, *prob. Prima*

ciosum, non perniciosum, utpote in re propria, ideoque veniale; sicut qui donaret amico centum euros, dicens : Plures darem si haberem, at non habeo, peccat tantum mendacio officioso et veniali, nec dicitur fraudare, multo minus mentiri Spiritui Sancto. Instat ei Petrus acrius : « Quare posuisti in corde tuo hanc rem » tam nefundam, tam sacrilegam? « Non es mentitus hominibus, sed Deo. » Ergo Deo voverat et promiserat. Ille enim dicitur mentiri Deo et Spiritui Sancto, qui id quod ei promisit et vovit, non servat. Tertio, idem patet ex poena : Petrus enim punivit eum, aquae ac uxorem more, eaque subita, publica et infami. Fuit ergo lethale et grande hoc scelus : fuit ergo violatio voti et sacrilegium. Si enim non vovissent, licet potuisse pretium, vel ejus partem sibi retinere, et effamisi dixissent hoc totum esse agri pretium, nemini fecisset injuriam, ideoque non peccasset fraude lethali, sed mendacio tantum veniali. Quarto, ita passim docent Patres. S. Basilius, serm. 4 *De Instit. monach.* : « Humane, ait, gloriae cupi ditate Ananias quidquid bonorum habebat, Deo palam consecraret, ut hominum de se opinione excaret. » S. Augustinus, verbis paulo ante citatis; S. Chrysostomus hic, hom. 12 : « Quare, inquit, hoc fecisti? Volutisti habere? Vopriebat inquit habere, et non promittere; num autem postquam consecrasti, magis sacrilegum commisisti. » S. Hieronymus, epist. 8 *Ad Demetr.*, clare : « Ananias, inquit, et Sapphirus dispensatores tui, imo cor dupliciti, et ideo condemnati; quia post votum absteruerunt quasi sibi, et non eis cui semel ea voverant, parlemque sibi jam alienae substantiae reservantes. » S. Gregorius, lib. I, epist. 33 *Ad Venantium*: « Ananias, inquit, pecunias Deo voverat, quas postea vicuis persuasionis diaboli substraxit; sed qua mortuolatus est, scis. » S. Fulgentius, epist. *De Debito conjugali*, cap. viii : « Quam, ait, sit malum quaque sollicitus fungendum, si quis de hoc quod Deo voverit, retinere aut rapere aliquid mortifera prevaricatione pertinet, exemplo sunt Ananias et Sapphira. » Idem asserunt S. Athanasius, serm. *De Passione et Cruci*; Nazianzenus, in *Carm. de Virginitate*; Cyprianus, lib. III *Testimon.*, cap. xxx; Cassianus, *Collat.* XVIII, cap. vii, atque in hoc caput commentantes OEcumenius, qui peccatum Ananias vocat sacrilegium; Arator, Beda, Hugo, Lyranus et ali passim, quin et; quod mireris, Beza, veritas utique nimis clara luce convictus.

Porro, si primi fideles, etiam conjugati, vobabant paupertatem, mutuo magis eam voverant Apostoli, eorum in virtute duces, sanctitatis et perfectionis magistri, ac Evangelicorum consiliorum precones exemplo magis quam verbo, idque diserte docet S. Augustinus, lib. VII *Civit.*, cap. IV : « De terra, inquit, suscitatur est illi (Paulus) super omnes divites pauper, et de illo

Prima  
fides  
votis  
castitatis  
tempore  
Primo.

Insuper, si primi fideles Hiersolymitae vobabant paupertatem, valde quoque probabile est eosdem vovisse tunc castitatem, et uxoris deinceps abstinentiam. Probatur id primo, quia qui fecerunt magis, fecerunt et minus. Magis

autem est abdicare a se bona omnia ad vitam necessaria, quam abstinere coniugio voluntario, et non necessario, cum multi eo abstineant, quod nolint illo illigari, nec pati molestias uxorias et rei familiaris. Adde, ad alendas proles, quae ex coniugio continuo suscipiuntur, opus esse multid opibus, ac proinde non posse eas abdicari.

Secundo, quia hodie videmus eos qui faciunt votum paupertatis, facere et castitatis; sed non vice versa : multi enim castitatem vovent, qui bonus suis frui volunt. Tertio, id suadet fervor Christianorum illius avi, et primitiae Spiritus unus ipsi hauserant. Unde de his ait Lucas, cap. II, 42 : « Erant perseverantes in doctrina Apostolorum; » hec autem assidua erat, ne tantum tradiebat precepta, sed et consilia Evangelica, inter quae unum precipuum erat illud Christi : « Sunt euuchi qui se ipsos castraverunt proper regnum eorum. Qui potest capere, capiat, » *Math.* xii, 21. Castratio enim hec non solam abstinentiam ab uso coniugii, sed et ejus impotentiam significat, non physicam, sed moralē, que fit per votum, per quod homo licite non potest nisi coniugio. Quarto, quod de iisdem ait Lucas ibidem : « Quod erant perseverantes in communicatione fractionis panis et orationibus. » Et vers. 46 : « Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panem. » Si quotidie communicabant, si perpetui erant in templo orantes, ergo se continebant. Hoc enim jubet Apostolus, *i. Corinth.* VIII, 3. Quinto, quia ea de causa Corinthii putabant fidelles omnes debent vivere celibes, quia videbant prius Hiersolymitas ita vivere, ac proinde hoc dubium proposuerunt Paulo : quibus ille respondet calumnonum non esse preceptum, sed consilium Evangelicum, ut patet toto cap. vi prioris epistolae *ad Corinth.* Sexto, quia Esseni, quos Marcus Alexandria instituit, ad instar primorum fidelium, quos viderat Hiersolymitans institutos a S. Petro, ut docet S. Hieronymus, *De Script. Eccles.*, in *Marc.*, Esseni, inquam, colerunt celibatum. Audi Plinii, lib. V, cap. xvii : « Gens (Essenorum) sola in toto orbe praeter ceteras mira, sine ulla femina, omni venire abdicavit, sine pecunia, socia palmarum, in diam ex aequo convenarunt turba renascitur, etc. » Ita gens aeterna est in qua nemo nascitur : tam secunda illi aliorum vite praeventia est. » Et Solinum, *Polyhist.* cap. XXXVI : Interiora Judei Esseni tenent, qui prediti morali disciplina, recesserunt a ritu gentium universarum, majestatis, ut reor, providentia ad hunc morem destinati : nullae ibi femine, venire se penitus abdicant : pecuniam nesciunt, palvis videntur; nam ibi nascitur, nec tamen deficit hominum multitudo. Locus ipse adductus judicatio est ; ad quem plurimi nec undique gentium properant, nullus admittitur, nisi quem castitas fides et innocenter meritum prosequatur. Itaque incredibile

dictu, gens aeterna est cessantibus pueris. »

Iudeis argumentis probat fideles primos professos esse obedientiam Apostolis et S. Petro. Unde et bona sua, ac se totos cum bonis ad peccates Apostolorum obtulerunt, cap. IV, vers. 35. Voluit enim Deus in his primis dare primum et perfectum exemplarum vite Christianae, quod omnia deinceps secula intuerentur et imitarentur. Ege-

*Prima  
Christi  
ad foem  
Religionis  
Eccles.*

runt ergo ipsi vitam religiosam verique fuerunt Religi, ut docet S. Hieronymus, *De Script. Eccles.*, in *Philon.*, cujus verba recitavi, cap. II, vers. 44, et Cassianus, lib. II *De Instit. Renunt.*, cap. v, et *Collat.* XVIII, cap. v, ubi docet Cenobitarum institutum a tempore Apostolorum initium sumpsisse, cum multi perfectionis avidi, non eo tantum contenti essent quod omnes facerent, ut sua omnia in commune conferrent : sed etiam his altiora meditantes, in secreta loca suburbana secederent, qui quod a conjugiis et a suorum consortio, immo ab omni mundi conversatione abstinerent, idcirco a soliditudo Monachi, a communitate Cenobitorum sint nuncupati. Inter hos autem principem et ceterorum magistrorum extitisse S. Marcum Evangelistam in Egypto; sieut in Ethiopia extitit S. Matthaeus, qui Iphigeniam regis filiam cum sociabus in monasterio Deo consecravit; in Graecia S. Paulus, qui Theclam; Rome S. Clemens, qui Flavianum Domitillam; in Gallia S. Martha, quae in conobio a se erecto cum aliis feminis Deo dicatis cœlestem vitam duxit. Idem liquet ex S. Dionysio, *Eccles. Hierarch.*, cap. x, ubi ritus consecrandi monachos suo, id est Apostolorum, aeo usitatos describit. Hinc S. Chrysostomus, lib. III *Contra Vituper.*, *vita monast.*, docet institutum Religiosorum esse Apostolicum : sic et S. Augustinus, Eusebius et alii superiori citati. His ergo parentibus et discibus glorierunt Religiosi, eorumque virtutem et ardorem emulentes, scientes se primum christianismi spiritum et perfectionis apicem consecrari, ut sint sancti tolique Deo consecrati, sicut primi illi fideles a Paulo et aliis passim nuncupantur sancti.

Denique quam religiosa, sancta et excelsa fuerit primorum fidelium vita, liquet ex Essenis, quos instar Hiersolymitarum Alexandriam institutus Marcus, Esseni enim, vel Esseni nuncupati sunt quasi *tau*, id est, *santi*, ait Eusebius, lib. VIII *Prepar. Evang.*, IV, et Philone; vel a Jesu, quasi *Jessei*, Jesuei, Jesuni, Jesuite: ita Epiphanius, *heres.* 29; licet Judeorum Esseni dicti videantur nonnullis ab Hebr. *תְּשַׁׁחַזָּא* *chasa*, id est videt, quasi videntes; vel a *chosen*, pro quo Josephus, lib. VII *Antiq.*, cap. IX, græce verit *Essen*, id est rationale, quod erat in pectori pontificis, cui inscripta erat doctrina et veritas, q. d. Rationales, contemplativi, qui toti vacabant rationi, menti, doctrine, et veritati rebusque divinis contemplandi, vel potius Esseni dicti sunt ab Hebreo *חַשָּׁא* *chasi*, et Syro *chasi*, de quo mox plura.

*Essena  
qui et  
qualis*

De Essenis ita ex Philone scribit Eusebius, loco citato : « Nulla animi perturbatione feruntur, sed vera soli hominum libertate fruuntur. Nemo proprium aliud possidet, non domos, non pecus, non vas aliud, sed omnibus in medio positis communiter utuntur : habitant simul, et con vivunt quasi sodales. Cumque omnia pro communi utilitate faciant, alia aliorum negotia sunt, quae impinge subeuntes certant; non frigus, non calorem, non aliquam aeris mutationem formidantes. Sunt autem eorum ali agricultores, ali pastores, ali apum cultores, ali aliarum artium magistri. Cumque a laboribus suis mercede coperint, apud eum deponunt qui questor creatus est. Is omnia diligenter procurat quibus agent: egent autem paucissim, cum omnem luxum, tanquam anime et corporis morbum, aspernentur. » Et inferius : « Nemo servus apud eos est, sed cum universi liberi sint, alteri alteris servient, etc. Illam philosophie partem solum approbant, qua de Deo et creatione omnium scrutatur. Morali maxime invigilant. Die septima ad loca sacra concurrentes, ordine sub senioribus juvenes considerare solent. Leguntur Scripturae diligenter et expounderunt. Discunt igitur pie, sancte juste vivere; tripli regulae usent, amore Dei ardentissimo, virtutis cultu diligentissimo, charitatem proximi ferventissimam. Quod igitur summe Deum diligant, multa nobis argumenta sunt, castitas perpetua, iurisprudentia mentis, mendacii odium, et precipue quod bonorum omnium, nullius mali, Deum causam esse opinantur. Quod virtuti student patet, quia pecuniam negligunt, gloriam spernunt, voluntatem oderunt, constantes, severi magnaque animi sunt. Charitatis autem argumenta sunt benevolentia, societas, aequalitas. Nullus enim domum habitat, que omnium communis non sit; unum ararium, unus sumptus omnibus est: vestis communis, communis cibus et potus, communis mensa, omnis vita communis est. » Hae de Essais ex Philone Eusebius, qui eadem et plura de iisdem ex Porphyrio recenset, lib. IX *De Prepar.*, cap. 1, et Josephus, lib. I *De Bello*, cap. viii, ubi ait eos fuisse opum contemptores, pauperum et vite communis amantes, religiosos erga Deum, silentio deitatis, psalmodos, mites, fideles, pacificos, continentes, justos, abstinentes, longevos, in tormentis constantes, imo ridentes, immortalitati et eternitati viventes, quasi heroes et semideos: quos origine et genore fuisse Iudeos; sed in christianismum transisse, et fide ac religione fuisse Christianos, docet Epiphanius, loco citato; S. Hieronymus, in *Philone et S. Marco*, Sozomenus, Cedrenus, Beda et alii apud Baronium, tom. I, anno Christi 64; et fusa idipsum contra Scaligerum et Novantes ostendit nos Nicolaus Serarius, lib. III *Tricheres*, cap. xvii, et cap. iv, ubi quinquaginta Essenenorum dogmata et instituta enumerat. Et cap. I, Essenos nomen accepisse

Fusa et  
qua vi  
velant

Caro  
minas  
p. 2

apud gentes, magis quam sua sponte, propter zelum ac studium sapientie custodiunt: cuius commercium studiose colentes, corporum voluptates aspernantur, cum immortales potius liberos, quos solus amans Dei animus ex se gignere potest, quam mortales habere cupiant. Quid opus est istis adjicere, quomodo in unum congregati, separatimque viri, ac separalim mulieres, conversati sint, et que illis exercita fuerint, que adhuc apud nos durant, et precipue circa salutaris passionis festum diem, in jejuniis et vigiliis nocturnis divinorumque sermonum lectione exercere conseruunt? Et ut unus ex omnibus consurgens in medio, psalmum honestis modulis concinat, utique ei precentum unum versiculum, omnis multitudo respondeat; atque in ipsis diebus in terra recumbentes, vinum quidem nemo omnino, no gustu quidem contingat, sed nequamlibet carnem: tantum autem aqua sit eis poculum, et panis cum sale vel hyssopo cibus. Addit autem quonodo sacerdotes, vel ministri exhibent officia sua, vel que sit supra omnia Episcopalis apicis sedes.

Tales ergo tantique fueru Essei, puta primi fideli tam Hierosolymae quam Alexandriam, de quibus vere dixi Nyssenus, initio tract. *Quid sibi velit nomen Christiani*: « Christianus est vita divine imitatio. » Et Nysseni frater S. Basilius, hom. 10 *Hexamer.*: « Christianus quid est? Assimilatio Dei, quatenus eam assequi potest humana fragilias nature. Vofina reui es te Christianum fore? ne cunctere Deo fieri similis: Christum indu. » Et S. Augustinus, lib. I *De Symbolo ad catechum.*, cap. v: « Christianus est templum Spiritus Sancti. » Idem (vel quisquis est auctor: non enim videtur esse S. Augustinus), lib. *De Vita Christiana*, cap. I, tom. VI: « Christianus est Christi imitator. » Et cap. vi: « Christianus, inquit, justitia, bonitatis, integratilis, patientie, castitatis, prudentie, humilitatis, humanitatis, innocentie, pietatis est nomen: et tu illud quonodo defendis et vindicas tibi, cui de tam plurimis rebus ne paucis subsistunt? Christianus est qui potest justus voca dicere: Nemini hominum nocui, juste vixi cum omnibus. » Et cap. xiv: « Christianus ille est, qui omnibus misericordiam facit, qui omnino non mouet inuria, qui opprimi pauperem se presente non patitur, qui miseris subvenit, qui indigentibus succurrit, qui cum mercenariis meret, qui do lorem alterius sicut proprium sentit, qui ad fletum flebilis alienis provocatur, cuius dominus communis est, cuius ianuas nemini clauditur, cuius mensam pauper nullus ignorat, etc., qui Deo die nocteque deservit; qui ejus praecepta indesinenter meditatur; qui pauper mundo officit, ut Deo locuples fiat; qui inter homines habetur inglorius, ut coram Deo et angelis ejus gloriosus appareat; qui in corde suo nihil videtur habere simulatum vel fictum; cuius simplex et immateriala est

DIXIT AUTEM PETRUS, — quasi primas Apostolorum et Ecclesiae caput. Ha Glossa et Hugo. CUR TENTAVIT. — Greece τινέσθαι, id est imploravit. Sic et Syrus, q. d., ait Beda: Cor et mens hominis a sola Dei impleri potest: cur ergo tu permisisti illud impleri, id est plena possideri a diabolo, ejusque prava suggestione et consilio; cum ipse illud, esto velit, implore revera non possit? Noster cum S. Eypiphano, *hom. 59*, legit τινέσθαι, hoc est, tentavit, id est tentando vicit, et impulsi in scelus et sacrilegium: verbum enim tentavit sumitur in actu perfecto et consummato, ut si sepe fit apud Hebreos. Nam aliquo peccatum non erat tentari a diabolo, nec in potestate Ananias erat facere, ut ab eo non tentaretur. Sic Christus in oratione Dominicana jubet nos orare: « Et ne nos inducas in tentationem, » ita scilicet, ut ea superemur, q. d. Ne permittas nos vinci tentatione, sed da gratiam, qui eam, cum ingrui, vincamus. Potest tamen secundo « tentavit » accipi simpliciter in actu inchoato, q. d. Cur tentavit Satanus, » id est cum vestra cupiditate et avaricia occasione dedidisti diabolo, ut vos tentaret ad hanc furtum? Diabolus enim non solet tentare nos nisi eo viito in quo nos videt esse preclives, ideoque facile vinci posse: perinde

ut dux bellum civitatem oppugnat ea parte qua debilior est. Sie qui aspiciunt feminas, dant occasionem tentationi libidinis, taceisque volunt ea a diabolo tentari. Nota hic spiritum propheticum in Petro, qui occulatum Ananiam scelus ex Dei revelatione cognovit.

SATANAS.—S. Justinus, *Contra Tryphon*: Irenaeus, lib. V, cap. xxi; Beda, in cap. xvi *Math.*; Oleaster, in cap. xxvi *Benes.*, nomen Satanus derivatum a τύπῳ σατανᾶς, id est declinavit, defect, apostatavit, ut «Satanas» sit idem quod apostata: primus autem apostata a Deo iuit Lucifer ejusque assecle demones, cui prouide antonomastica competit nomen Satanus. Addit S. Justinus *Satanas* terriari a *sata*, id est recessit, apostatavit; et *nas*, quod per crasin idem est quod ἄρω *nachas*, id est serpens: ut «Satanas» sit idem quod «apostata serpens». Verum hebreus vocatur «Satan»: unde ejus proprium etymon est σαταν, id est adversarius, quod expressi Zacharias, cap. iii, 4: «Tunc stabat a dexteris ejus (Iesu pontificis) ut adversaret ei.» Hebreus γένεσις, a rad. σατ, id est adversarius est, q. d. *Satan*, id est adversarius, stabat, ut ex nomine et officio suo adversaretur Iesu. Idem significat S. Petrus, *Epi.* I, cap. v, vers. 8, dicens: «Quis adversarius vester diabolus (Satanas) quasi leo rugiens circuit querens quem devoret.» Ita Origenes, tractat. 1 in *Math.*, et S. Hieronymus, epist. ad *Marcellam*. Porro hinc liquet minus verius esse quod addit Justinus et ex eo Hilarius in cap. iv. *Math.*, nomen Satanae primitus a Christo impositum esse diabolus, cum eum tentavit, *Math.* iv. Nam dicitur Christum Zacharias, cap. iii, 4, cum vocavit «Satanam». «Satanas» ergo pene idem est quod diabolus, pro quo Dorice dicitur Zabulus (Dores enim pro διά dicunt εἰ), id est calumniator, a διάδημο, id est calumnior. Denique quia *Satan* hebreus significat qualibet adversarius et contrarium, hinc Christus Petrum sue passioni obstinenter vocavit «Satanam», dicens: «Vade post me, *Satana*!» *Math.*, xi, 23. Denique non omne peccatum committitur tentante diabolus, ut nonnulli censentur, quia ad multa impellit non concupiscentia innata; sepe tamen illi insinuat diabolus, cumque excusat et accedit, quia incredibili in Deum odio, et in homines invidia flagrat, estque solerissimus et perspicacissimus concupiscentiarum nostrarum indagator, ut per ea nos in ruinam impellat, ut docet Cassianus, *Collat.* V, cap. xv. Qui ergo a sciendo vocatur diabolus, a calumniando diabolus, idem ab adversario vocatur *Satan*.

MENTIRI TE SPIRITU SANCTO.—Gratce est mentiri te Spiritui Sanctum; Syrus mentiri te in Spiritum Sanctum, et sic habent nonnulli codices Graci εἰς τὸν πνεῦμα τὸν ἄγαν. Verum haec omnia idem significant. numerum id quod Noster, Tigurina, Pagninus et alii clare vertunt, mentiri te Spiritui

*Sancto*. Ponitur enim sepe a Graecis et Latinis accusativus pro dative, ut benedico *te*, id est benedico *tibi*; evangelizo *te*, id est *tibi*. Addit, οὐδὲν τοῦτο non tantum significat mentiri, sed et fallere ac fraudare. Unde veri potest, fallere, vel fraudare te Spiritum Sanctum. Alter Vatablus et Cajetanus, q. d. «Cur mentitus es?» id est cur praet te tulisti te habere Spiritum Sanctum, et ex ipsis instinctu fecisse hanc preti oblationem et fraudem, cum potius feceris eam instinctu *Satanam*, qui tentavit eum tuum, uti processisti? Porro mentiri Spiritui Sancto, est negare Spiritui Sancto rem illi promissam et voto obligatam, sive fidem illi datum fallere, et, ut Apostolus ait *I Timoth.* v, 12, irritum facere. Unde explicans subdit: «Et fraudare de pretio agri.» Ita Patres omnes quos citavi vers. 1 (t). Dicunt hoc voventes, quam stricte vole servare debeant: si enim ea violent, mentientur Spiritui Sancto. Mentitur ergo Spiritui Sancto, qui cum vovent oboediunt, jussus a Superiori aliquid minus placens, vel minus honorificum facere, respondunt: *Non possum, pro: Non volo.*

NON MANENS TIBI MANEBAT.—Est hebreanus, q. d. Omnino tuum manebat pretium, liberum tibi erat illud mihi offerre, vel non offerre, si videlicet voti religione et promissio te propriae rerum non abdicasses; q. d. Cur te voto obstrinxisti, si illud violare volebas? Poteras enim non vovere, itaque tuum tibi agri et preti dominium reservare. Perperam ergo ex hoc loco Cajetanus infert Ananiam non fecisse votum. Syrus verit, *nomine tuus erat ager antequam venditor.*

ET VENOMATUM.—Graece, καὶ τὸν πνεῦμα, scilicet τὸν πνεῦμα, id est *venditus*, scilicet ager, in tua erat potestate. Ita Syrus, Tigurina et Pagninus. Dicunt: si ager erat *venditus*, ergo jam non erat in potestate et dominio vendentis Ananiam, sed alterius quieum emerat. Respondeo: *τὸν πνεῦμα potest primo*, accepi materialiter pro te vendita; q. d. *Res vendita, puta ager, antequam eum venderes*, erat in tua potestate, q. d. Nemo coegerit te ut agrum venderes: poteras eum tibi servare: cur ergo eum vendidisti ejusque pretium Deo vovisti, cum ejus pretium majori ex parte tibi contra votum reservare velles? Secundo, *τὸν πνεῦμα* ac-

(1) a Mentiri te Spiritui Sancto. Vox φάσκειν, pro accusativo, ut vult nus lingue graeca, construir hic cum dative ex usu hebreistarum sermonis. Sensus est: Incidisti in Satanicam illam cogitationem, ut fraude fallere velles nos Apostolos, Spiritu Sancto repletos. Nam non potuit Ananias in memorem venire fraude fallere ipsum Deum. Alii sensus hujus loci sic accepterunt quasi Ananias experiri voluisse, an Apostoli fraudem detectori essent: fecisse autem hoc ex pesimo consilio, ac ludibri exponentes Apostolos, quasi non essent donum Spiritus Sancti participes. Quae tamen interpretatione et narratione ipsa probari nequit. Nihil enim in texto legitur, ex quo colligit possit Ananiam esse in Apostolis intensem.

cipi potest formaliter; sed tunc *ager metonymice* *«vindicta pro prelio agri*, q. d. Prelium agri a te venditi erat in tua potestate, scilicet antequam illud Deo voveres et offereres. Cur ergo illud Deo vovisti et obtulisti, cum ejus partem fraudare et surripere cogitares? Hinc videtur quod ante votum Ananias vendiderit agrum, ac votum emiserit in pretii oblatione. Cum enim fideles pretia rerum suarum ad pedes Apostolorum deponeant, vel expresse, vel facile profitabantur se omnem suam substantiam a te abdicare eamque transcribere Deo et Ecclesia, ut in ejus ius et dominium transferretur, distribuenda deinde in fideles, prout Apostoli eorum principes censuerint. Communitas ergo, prout Ecclesia, fibat domina horum bonorum a fidibus oblationum. Apostoli vero, utpote et ipsi paupertatum professi, non erant domini, sed dispensatores, ut modo sunt Generales, Provinciales et Rectors Religiosorum.

QUARE POSUISTI IN CORDE? — *Cor* vel est intellectus, vel voluntas. Ponere ergo in corde, vel est cogitare: unde Vatablus posuit, *cur conceperisti?* vel velle et decernere: unde Tigurina verit, *cur induxisti in animum?* cur statuisti et decreversti hanc rem, hoc sacrilegium et votifragium?

NON ES MENTITUS HOMINIS (scilicet tantum, vel praecipue: alias enim vere Ananias mentiebatur Petro et Apostolis), sed Deo, — puta Spiritui Sancto, ut paulo ante dixit, cui tua vovisti. Unde recte contra Macedonicum inferunt Patres, Spiritum Sanctum esse Deum. Ita S. Athanasius, lib. De Communi essentia: Nyssenus, orat. *De Filio et Spiritu Sancto*; Hieronymus, in cap. lxiii *Isiae*; Ambrosius, lib. III *De Spiritu Sancto*, cap. x, et alii. Eral ergo hoc peccatum Ananiam sacrilegium et injuriam Spiritui Sancto. Verum proprio non recte peccatum quod a Christo, *Math.* xi, 31, vocatur in Spiritum Sanctum. Illud enim est, cum opera Spiritus Sancti, v. g. miracula tribuntur leebelzib et diemoni, ut ibidem liquet.

Nota: Ananias dici poterat mentitus quoque Patri et Filio, proprie lumen dicitur mentitus Spiritui Sancto: *Primo*, quia, post ascensionem Christi in celum, Spiritus Sanctus, in Pentecoste missus in Apostolos et Ecclesiam, factus est ejus dominus, sponsus, pastor, imo anima et vita: quare frus a Ananiam commissa in Ecclesiam, censetur commissa in Spiritum Sanctum. *Secundo*, quia Spiritui Sancto tamquam primo et increasato amori tribuntur omnes gratiae, virtutes et bona opera, presertim heroicis, quale est se et suus conseruator Deo. Spiritus Sanctus ergo movit Ananiam ad hanc tam sublimem consecrationem et votum: quare ille resiliens votumque violans, fecerit Spiritum Sanctum ejus auctoriem. *Tertio*, quia Spiritus Sanctus se liberaliter in Ananiam et fideles omnes effuderat, dando eis *unum dona gratiae*, tum gratia faciens, tum abrenuntiationem ipsa eorum oblatione fecisse;

gratis date: quare ingratus ei erat Ananias, dum res suas modicas illi promissa subduxit, et suffratus est. Hoc enim erat magna indignitas, avaritia et ingratitudine; perinde ac si principi danti mille auri talents, recipiens fraudaret et negaret unum obolum ei promissum. Hoc est quod indignans Deus queritur, *Isaia* lvii, 17: *Propter iniuriam avaritiae ejus iratus sum, et percussi eum; abscondi a te faciem meam, et indignatus sum; et abiit vagus in via cordis sui.* Insignis enim et iniurissima est avaritia, sesuque negare Deo, qui omnia dedit, cuicunque mille nomina obstricti sumus, et totum debemus quod possidemus, immo quod sumus. *Quarto*, quia Spiritus Sanctus est spiritus veritatis, quem Christus dedit Ecclesia; ut eam doceret omnem veritatem, *Joan.* xvi, 13. Veritati autem adversatur mendacium, quale erat hoc Ananiae. Rursum Spiritus Sanctus est spiritus candoris et sinceritatis, cui repugnat simulatio et hypocrisia, qualis erat haec Ananiae.

3. AUDIENS.—Hinc Porphyrius arguebat S. Petrum sevire et cadi, quod occidisset Ananiam, cui responderet S. Hieronymus, *epist.* viii, negando quod Petrus eum occidisset, cum ne quidem mortem et intentarit aut minatus sit. Unde Origines, tract. 9 in *Math.*, censet Ananiam tam gravi et inopinata Petri irepercussione perculsum, ingenti pudore et merore animam exhalasse: siue de multis aliis legimus quod nimis tristitia exprimit. Quin et Plinius, lib. VII, cap. lxxii, testatur Diodorum quendam dialecticam professorum pudore subito obiisse, eo quod lusoriam questionem non prolinus dissolvisset. Verius est enim ad vocem Petri divinitus plaga lethali percutiun interisse. Fuit enim hec ejus mos non naturalis, sed peccati pena et plaga a Deo inficta. Unde Dionysius Carthaginiensis ait Ananiam et Sapphiram secreto occisis ab angelo. Vox ergo Petri fuit tantum occasio, vel causa instrumentalis occisionis, eaque non physica, sed moralis, ut patet. Unde Tertullianus, lib. *De Pudicitia*, cap. xxii, censet eam fusse typum excommunicacionis.

Notant Origenes, tract. 8 in *Math.*; S. Augustinus, lib. III *Contra Parmen.*, cap. i; Cassianus, Concl. VI, cap. i; Isidorus Pelusiota, lib. I, *epist.* 181, hanc mortis penam Ananiam divinitus infliccat, ad terrorum novellam Ecclesie, ut eo <sup>An 8.</sup> <sup>tua et</sup> <sup>dannum</sup> <sup>tua et</sup> <sup>tertii</sup> sanciretur publica disciplina, crescente numero fidem: neque iam Ananiam in eternum damnatum; sed potius per carnis interitum consulum fuisse ejus et uxoris saluti spirituali et aeterna: penitentem ergo audita irepercussione Petri, antequam exprimitur; et forte contritione et dolore nimis exprimat, ut confitit maleficio illi audienti concionem beati Vincentii Fererii, in eis Vita narratur: nisi dicas eos non expressum votum, sed tacitum tantum bonorum abrenuntiationem ipsa eorum oblatione fecisse;

ac proinde rerum Evangelicarum adhuc ridet  
consuisse, sine gravi peccato posse se aliquid ex  
Iis in suos usus servare, itaque per ignorantiam  
excusari et venialiter tantum deligitur; ita  
Petrus Damianus, epist. 13, cap. iii. Sic enim Deus  
percepsit Ozam ob arce factum, quod scilicet  
eum labentem sustentasset, I Regum vi, 7. Sic  
Prophetam per leonem occidit, quod contra  
preceptum suum in Bethel comedisset, seductus  
ab alio Prophetâ, qui sibi confrariorum revelationem  
asserbat, III Regum xii, 24, ubi tantum vide-  
tur fuisse peccatum veniale. Contrarium inuit  
S. Augustinus, serm. 27 De Verbis Apostoli:  
« Ananias, inquit, pariter et vitam perdidit, et  
selutem. » Et S. Basilius, serm. 1 De Instit. Mo-  
nach., dicens: « Ad penitentiam aditum inventire  
non potuit, ut ictus subita morte percessus.

Moraliter, hinc discant Religiosi quam arte  
de cetero votum paupertatis observare; ita testamentorum  
executores, quam studiose pia legata exequi,  
nec ea in suis vel profanos usus avertere de-  
beant: Deus enim hujus sacrilegi acerrimus est  
vindex. S. Hieronimus, epist. 22, ad Eustochium,  
De Virginitate, scribit aeternam fuisse in mo-  
nachis sui temporis paupertatis professionem, ut  
nominati liceret vel necessaria petere, tametsi  
vigilabat prepositorum diligenter, ne cui aliquid  
necessarium decesset. Additque quadam vice in  
monasterio quoddam Nitri repertum fuisse mo-  
nachum iam moritum, qui aliquot solidos  
sibi reliquerat: quapropter placuisse Macario,  
Isidoro et aliis senioribus, ut cum mortua pecunie  
inforderentur, clamantibus omnibus: « Pe-  
cumia tua tecum sit in perditionem. Non enim  
licet nobis servis Dei eam collocare in vita, vel  
in vestitu, vel in opero monachorum, quia pro-  
timum damnationis est. »

Simile referat Caesarius, lib. IX Histor. monachar.,  
cap. lxiv, de proprietario monacho, quem ex-  
humantes et in agram projiciebentes cum sui  
quinq[ue] solidis conclamaverunt: « Pecunia tua,  
quam clara nobis contra professionem tuam pos-  
sedisti, tecum sit in eternam perditionem. »  
Plura his similia recenset noster Alphonsus Ro-  
driguez, tract. De Paupertate, in fine. De pauper-  
tate et proprio vide S. Augustinum, epist. 109, et  
S. Basilium loco citato, et S. Bernardum, tract. Ue  
Modo vivendi, cap. xviii. Scholastice vero  
et dialectice vido nostros Suarium, Lessium et  
Thomam Sanchium, tract. De Voto paupertatis.

Ex hoc loco S. Bonificius (et post eum omnes  
Episcopi cum ordinantur), dum ordinaretur Epis-  
copus Moguntinus a Gregorio II, hoc formula  
eideam juramentum obedientie et fidelitatis pra-  
stet: « Quod si (quod absit) contra hujus pro-  
missionis mea seriem aliquid facere quolibet  
modo, seu ingenio vel occasione tentavero, reus  
inveniar aeterno iudicio, ultionem Ananiae et Saph-  
phira incurram, qui vobis (id est beato Petru)  
etiam de rebus propriis fraudem facere presum-  
serunt. » Ubi videtur indicare eos esse damnatos.  
Rursus S. Gregorius, exemplo Ananie, increpat  
Veniam, qui ex monacho factus erat Patricius  
et Cancellerius Italiae. Sic enim ad eum scribit,  
lib. IX, epist. 33: « Ananias pecunias Deo vo-  
verat, quas post diabolica virtus persuasione  
subtraxit; sed qua morte multatus est, scis. Si ergo  
ille mortis periculus dignus fuit, qui eos quos de-  
derat nummos Deo abstulit, considera quanto  
periculo in divino iudicio dignus eris, qui non  
nummos, sed tempepsum Deo omnipotentem, cui  
dare vel accipere sine licetitia Superiorum debere. »  
Idem, in cap. xxviii III Reg.: « Quod si, inquit,  
aliquid detur alieni, ut vestis, redigatur in com-  
munem rem, et cui necessarium fuerit, prae-  
beat. Quod si aliquis rem sibi collatam cel-  
averit, forti iudicio condemnetur. » Et S. Basilius,  
in Constit. monast., cap. xxxv: « Furium,

ut voveant se hanc illamve elemosynam, aut  
opus pium facturos, se castitate servatores ad  
mensem vel annum, quo exacto novum novi  
mensis et anni votum nuncupent, si prius bene  
cesserit. Sic enim habebunt meritum voti sine  
periculo sacrilegi.

7. UXOR IPSUS, NESCIES QUOD FACTUM FUERAT.

Quia, ut ait Chrysostomus, « non est ausus quis-  
piam amministrare quod acciderat: adeo Petrum  
observabant et reverebantur eique obediebant. »

8. DIXIT — « Salutanti mulieri, » inquit Cajeta-  
nus. Simplicius Syrus pro respondit, verit, dicit,  
ut et Noster. Sic enim Hebrei respondere su-  
munt pro dicere et ordiri sermonem.

Si TANTI. — Expressit Petrus pretrum quantitatim,  
que ab Anania oblata fuerat. Ita Lyram; eam  
tamen faciet Lucas.

9. QUID UTIQUE CONVENTI VOBIS. — Ti ~~convenit~~ vobis,  
id est quid convenit inter vos? quid compacti  
estis? Tigurina et Pagninus, quid ~~conspicatis~~  
inter vos.

TENTARE SPIRITUM DOMINI. — « Spiritus hic primo,  
propheticus accipi potest, q. d. Ut quid voluisti  
tentare et exprimit, an ego Spiritu prophetico  
preditissimum, sciunquam occultum vestram fraudem  
et furtum? Esto enim ipsi non intenderet han-  
tentacionem, re ipsa tamen tentabant. Ita Cajeta-  
nus. Secundo, Spiritus hic accipi potest pro ju-  
dicio, condemnatione, zelo et indignatione Domini,  
qui ex pretium oblatum suffarunt erant, q. d.  
Ut quid voluisti experiri iudicium, indignationem  
et punitionem Domini? Unde sequitur:

ECE PEDES EORUM, QUI SEPELIERUNT VIRUM TUUM,  
AD OSTIUM. — q. d. Juvenes, qui occisum tuum  
maritum sepelient, sunt ad ostium, ut pari  
modo effterant et sepeliant te; Spiritu enim divino  
video eos redeantes a sepulture viri tui, et pedis  
suis appropinquantes ostio domus hujus.

11. ET FACTUS EST TIMOR. — « Nullus, ait Chrys-  
ostomus, ibi ingenui, nullus ejusavit, cum di-  
vinum iudicium venerarentur et discerent Deum  
non esse contempendum. »

ET IN OMNIS, — super omnes. Ita Pagninus.  
Ergo etiam Judeos non credentes in Christum  
timor hie pervasis: cogitantib; si Petrus  
fideles ita perirent et occidit, ergo etiam nos po-  
test percellere et occidere, si eum offendamus.

12. PER MANAS AUTEM APOSTOLORUM, — hoc est,  
per Apostolos, quasi per instrumenta thaumatur-  
giae omnipotencie Dei: manus enim est organum  
organorum, et ait Aristoteles, lib. De Partibus  
animalium. Adde revera multa miracula facta esse  
per manus, puta benedictione, extensio, eleva-  
tio, vel contactu manuum, ut Petrus, manu  
elevans claudum, eum sanitati restituit, cap. III,  
vers. 7.

In PLERE — simplici, humili, credula, ideoque  
magis disposita ad Dei dona p̄e principibus su-  
perbus opulentibus et incredulis. Sic etiamum vi-  
demus Santos fere per miracula opitulari sun-

plicibus, plebeis et pauperibus, non ~~wem~~ doctis,  
nobilibus et divitibus.

IN PORTICU SALOMONIS, — ut ibi liberius et plu-  
ribus praedicarent. Erat enim haec porticus in atrio  
Gentium, ut dixi cap. m, vers. 2, quod omnibus,  
etiam immundis et Gentilibus patebat aditus; cum  
atrium Iudeorum solis Iudeis mundis et incor-  
tamini patret. Adeo porticum hanc fuisse am-  
plissimum, ideoque capacem totum illum jam  
conversorum ad Christum, qui ad Apostolos orationis,  
Eucharisticie et predicationis causa con-  
fluebat.

13. CETERORUM AUTEM NEMO. — Primo, aliqui  
exponunt, q. d. Nemo Iudeorum adhuc infi-  
delium audebat nomen dare Christo et se aggredi-  
eare Ecclesie et Apostolis, ob metum principum  
Apostolorum persecutum. Verum obstat quod  
sequitur: « Magis autem agebar credentium  
in Domino multitudine. » Secundo, alii explicant,  
q. d. Nemo fidelium eorum qui needum se bonis  
abduciverant, audiebat se sociare Apostoli: ti-  
mebant enim ne in casum Ananiae et Sapphira  
incidenter. Sed hoc parum est probabile: ex  
casu enim Ananiae potius incitati sunt ad contra-  
rium, scilicet ad liberaliter offrendum sua omnia  
Apostolis: hoc enim faciendo, certi erant sibi  
mali irrogandum; non faciendo autem,  
dubii et meticulosi. Dico ergo sensum esse, q. d.  
Apostoli soli degabant in portico Salomonis, ne-  
mo caterynor audebat se ilis adjungere, sois  
inservere, se proficeri Apostolum, aut Apostolis  
familare, idque partim metu Magistratum,  
partim ex admiratione et reverentia Apostolorum,  
quod ad eorum dignitatem et virtutem se  
assurgere posse diffidenter. Erant enim, inquit  
Chrysostomus, « siue angelii ita admirabiles, »  
interriti ad minas et pericula, divitis et deliciis  
superiores, spirantes ignem divinum, gravitate  
et invenitables, affabilitate amabilis, chari-  
tate fervidi, oratione colestes, moribus divini.  
Unde sequitur: « Sed magnificabat eos popu-  
lus eius. »

14. CREDIMENTUM IN DOMINO, — id est credentium  
Domino, scilicet Jesu Christo. Est hebraismus,  
potius *beth* contactus, quod Hebrei jungunt omni-  
bus verbis que tactum aliquem, sive corpora-

(1) « Ceterorum autem nomen, etc. » Ollusior est hic  
verborum nexus, ut certi quid de sensu eorum vix pos-  
sit definiri. Ceterorum oppositum esse potest, *non posse*,  
*ceteri* igitur videantur esse proceros, vel etiam divites  
moribus et ingenio similes Ananiae, ut dicatur, neminem  
porro ansum esse luci causa sese adjungere Christo. Ita  
Rosenmüllerus. Ex Heinrichsi sententiis, *ceteri* sunt  
Christiani novissime conversi, quorum nemo (*id est non  
nulli*) ausus est filialitercum eum Apostolis consuetu-  
dinem imitare, quia credent Apostolis inesse divinum  
quid, hominique proprius accessenti noxiuum.  
Quae interpretatio Kuinodio nimis longe petitam esse videtur; ipse  
vero arbitrarius *ceteros* opponi Apostolis in portico Sa-  
lononis versatibus, et significari religiosus in portico  
presentes, sive Christiani fuerint, sive Iudei: nam *fac-  
tus est timor magius*, etc., vers. 11.

Iem, sive spirituale significant. Dicunt enim tangere in manu, id est tangere manum; percutere in capite, id est percutere caput; credere in Domino, id est credere Domino. *Credere* enim significat contactum spiritualem; qui enim credit, mentem suam per fidem extendit ad eum cui credit, itaque eum spiritualiter fide sua tangit. Vidi dicta *Ezod.* cap. xii, vers. 31.

15. IN PLATEAS EJICERENT: hoc enim est Graecum *ἐκβάνειν*, q. d. Tanta erat miraculorum multitudine, tanta aegrorum concurrentium copia, ut eos nec ad Apostolos deferre, nec Apostoli eos domatim obire possent; quare efferabant eis in plateas, per quas transiit apostolus, ut ibi ab eis curarentur. Ita Cajetan.

GRABATIS. — *Grabatum* est species lecti simplior et villor, qualis est pauperum et aegrorum gestatis, dum in eo jacentes a batus, vel jumentis ad nosoductum portantur, vel alio transfruntur. Ita Cicero, lib. II *De Divinitate*.

UT VENIENTE PETRO SALTEM UMBRA ILLUS OBUMBRARET QUEMQUEM ILLORUM. — Mira thaumaturgia Petri: non tantum corpore, sed et umbra sola corporis, que res manis est corporisque et lucis maria privatio, sicut infirmos. Ecco hic implenum illud Christi: « Qui credit in me, opera quae ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet. » Petrus enim fecit miracula majora quam Christus. Porro non umbra, sed corpus Petri per umbram suam contingens agros, sanabat eos quasi instrumentum et causa instrumentaria dei omnipotens, vel physica, vel potius moralis. Notat Bozzius, lib. XVIII *De Notis Eccl.* cap. i (idque insinuat S. Chrysostomus), « quemquam illorum », consequete eo significari, quod umbra Petri tangentem unum duxata, caeleri omnes qui illi vicini vel in eadem platea expositi erant, sanarentur, esto ab umbra Petri non configurenter. Sequitur enim in plurali: « Et liberarentur ab infirmitatibus suis. » In hunc sensu pronous est totus hic contextus nostra versa. Latine, non vero Graecus, nec Syrus; eterque cum expungit illud: « Et liberarentur ab infirmitatibus suis. » Simplior ergo et certior sensus est, q. d. Certatim omnes amiebant inservere se in umbram Petri: quod enim ea tangebantur, sanabantur. Sic S. Vincentius Fererius, serm. in *Paracoeve*, ait quosdam censere idem unum duxata latronem, qui a dextris erat Christi crucifixi, fuisse conservum, quia ipsum solum tangebat umbra Christi crucifixi. Causam dicit S. Ambrosius, lib. iii *Hex.*: « Hanc viriditatem gratiae semper florentis in Christo, inquit, secula Ecclesia dicit; *Cant.* ii: In umbra ejus conceperunt et sedi. Hanc praerogativam doni virientis accepérunt et Apostoli, quorum nec folium unquam potuit elabi, ut eorum etiam umbra curaret aegrotos. Obumbrabat enim infirmatim corporis fides mentis, et florenta merita virtutum. »

Symbolice, Beda censet per umbram Petri si-

gnificare Ecclesie Sacraenta (que quasi gratia sunt velamenta), quorum in presenti vita, quo umbratela est, at instar umbra petratis, contactu justificamur, itaque per ea deducimur ad res ecclesie quae umbris hinc figurantur. Rursum S. Augustinus, serm. 29 *De Sanctis*, inquit, si tantum potuit umbra Petri, quantum poterunt ejus calene et reliquiae? « Si tam medicabilis, inquit, fuit obumbratio visitantis, quanto magis catena vincentis? etc.; plus enim de corpore meruerunt atrahere salubritatis ferro pondere sacris impressa membris vincula passionis. » Rursum si hoc potuit umbra, quid poterit imago Petri? Umbra enim est naturalis imago corporis, sed innata et evanida; imago vero est realis et stabilis. Unde ab umbra ortam esse pingendi et effigiam artem, post Plinium docet Clemens Alexandrinus, in *Exhortatione*.

Denique Petri umbra doct praelatos debere residere, ut praesentes subditis suis eos current, obumbrant, legant et regant. Physice Plinius, lib. XVI, cap. xii, doct corpora sua qualitate communicare umbras: quare magna vi in utramque partem inesse umbre, ideoque in arboribus serendis ejus exactam habendam esse rationem. « Umbra, inquit, juglandium gravis et noxia, etiam capitum humano, omnibusque juxta sat, etc. Ficorum levis, quamvis sparsa, ideoque inter vineas seri non ventur. Ulmorum levis, etiam nutriendis quecumque opacat. Jucunda platani, quamquam crassa. Populo nulla, ludentibus foliis. Pinguis alio, sed pascens sata. Vitis sufficiet, mobilis folio jaetaquale cibro solem umbra temperans. Omnium fere levis umbra, quorum pediculis longi. Non fastidenda haec scientia, atque non in ultimis ponenda, quando quibusque sati umbras aut nutrix, aut noverca est. Juglandium quidem, pinorumque et picearum, et abietis, quecumque attigere, non dubie venenum est. » Idem, lib. VIII, cap. xxx, scribit: « Umbra hyenzus contactu canes obnubilantur. » Simili modo umbra Petri et Sanctorum salutifera est bonis, noxia malis, non vi naturali, sed divina. Allusit ergo Deus in hoc umbram Petri miraculo, ad naturalem umbras proprietatem jam resensitam.

16. VEXATOS (ἐξωρύγνωσις, id est turbatos, perurbatos, agitatos) A SPIRITIBUS IMMUNDIS; — puta energumenos a demonibus vel possessos, vel obsessos et divexatos. Dicuntur *immundi*, quia ardent superbia, ira et odio Dei et hominum; et quia homines ad gulam, venerem omniaque peccata sollicitant. Hinc et cum apparent, non nisi in specie asinorum, bircorum, felium, porcorum similiumque fodorum et impundorum animalium apparent.

Nota: Hic et in Evangelio crebra fit mentio possessorum a demone, quos curavit Christus et Apostoli: immo crebror quam in toto veteri Testamento; quia vigebat tempore Christi ha-

resis Sadduceorum, negans esse angelos et spiritus, ad hanc refutandam permisit Deus demoni corpora humana possidere in cisque se et vim suam ostendere, idque aliquando sine culpa, aliquando ad puniendum culpam vel obsecratorum, vel parentum, præseruum gravem et lethalem; subinde tamen quoque ob venialem, ut modicum gulam, iras, acediam, quorum exempla existant apud S. Gregorium, lib. I *Dialog.* cap. IV; Cassianum, *Collat.* VII, cap. xxv, et alios. Simili de causa Deus nunc permittit tot sagas et magos, totque eorum maleficia, contra atheos, qui pariter negant omnem spiritum, in omne nomen. Porro, inter alias dotes et notas Ecclesie collatas a Christo, una eminenst, potestas ejiciendi demones, uti ex continua experientia Gentilibus obicit S. Justinus, dialog. *contra Tryph.*, et S. Antonius, apud S. Athanasium. Unde exorcistas ad hoc Ecclesia ordinat, ut per sacra exorcismos demones expellant: cum ex adverso Lutherus, anno 1543, volens ejicere demonem, ab eo in extremas angustias redactus sit, ut narrat ejus tempore discipulus, sed postea hostis, Staphylus in responsive *Contra Smidulum*, et Bredembachus, lib. VII *Collat.* cap. XI, qui et cap. XIII et XIII plura similia exempla recenset.

QUI CURABANTUR OMNES. — Verisimile est multos ex his, visis miraculis Apostolorum, credidisse in Christum, ac cum baptizarentur, vi baptismi, utpote in quo adhibetur exorcismus ad expellendum demonem, a demoni liberatos esse. Id enim nullis aliis contigit narrat hic noster Lordinus: « eos vero qui post baptismum corripiebantur a demoni, vi sacramenti Confirmationis, quos suscipiebant, ab eo liberari solitos narrat Prudentius, in *Apostolis*, et Lactantius, lib. IV, cap. XXVII.

17. QUE EST HERESIS, — id est secta; Tigurina, *fictio*, ut patet *Act. cap. XXIV*, vers. 4.

SADDUCEORUM. — Syrus, qui erat ex doctrina Sadduceorum, q. d. Pontifex cum suis, qui secta erant Sadducei, persecuti sunt Apostolos, eo quod predicarent resurrectionem, quam ipsi, utpote Sadducei, pertinaciter negabant. Inniuit Pontificem fuisse partem Sadduceorum, ideoque Apostolis indignatum.

REPLETI SUNT ZELO. — Pagninus, *amulatio*; Syrus, *κινδύνοι*, q. d. Inducerunt zelum suis secto, puta Sadduceismi tuendii, ideoque invidenteri Apostolis eum per miracula impugnabantur, et quasi de eo triumphabant, eosque opprimere conati sunt; sed zelus Apostolorum, utpote constestis et divinis, visit et oppressum zelum terrerunt et perversum Sadduceorum.

18. IN CUSTODIA PUBLICA, — *δημόσιοι*, id est populi et plebeia, in qua incarcerated tenebantur fure et latrones aliquique malefici plebeii et viles, ut eo majori ignominia et dolore afficerent Apostolos, quasi alii malefici similes, uti in culpa, ita et in pena. Nobiles enim ponebantur in car-

cere secreto honoratio et commendatio, ait Hugo.

19. ANGELUS AUTEM DOMINI. — Aliqui censent fuisse S. Michaelem, cui commissa est cura Ecclesiae, ideoque et capitulū ejus, puta Pontificis, qualis erat S. Petrus. Ita Pantaleon Charophylax in *Encomio S. Michaelis*, quod extat apud Surium 29 septembris; Sophronius, tom. II *Biblioth.* S. Petrum, in *Encomio angelorum*, et alii. Addit Arator angelum hunc venisse coruscum ingenti lumine, eoque carcerem et noctem illustrasse, alioquin enim eum videre non potuerint Apostoli.

APIERIENS JANUS CARCERIS. — Rupertus, Dionysius, Gagneius et alii censent janus revera non fuisse apertas, sed per phantasiam: angelum enim eos eduxisse a carcere portis clausis, per penetrationem dimensionum (uti Christus nascentes penetravit clausum matris uterum, et res genitum penetravit lapidem quo clausum erat sepulcrum), sed ita expedite, ac si per portas carceris apertas eos eduxisset: unde eis visum fuisse quod per portas apertas egressi essent. Verum contrarium est verius, scilicet angelum revera aperuisse carcere: angelus enim non potest facere, ut corpus unum penetret aliud; sed mox ut eos eduxit, rursus janus clausit: unde eas clauses invenerunt ministri Magistratus, vers. 23.

Moraliter, disce hic in rebus artis maxime sunt adesse Deum, tunque suam potentiam, etiam per miraculum, in his tuendis ostendere: itaque nemini tunc desperandum, sed potius accendam spem in Deum, ejusque opem maxima fiducia invocandam esse, uti hic fecisse Apostolos non est dubium.

20. ITE, ET STANTES, — quasi constantes in fide et predicatione Christi. Statio enim est symbolum et gestus constantiae et constantium. Unde *Sap. cap. v*, vers. 4, de his dicitur: « Stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiarunt. » Nota hic quantam libertatem et generositatem a preconibus suis requirat Deus et angelii, ut scilicet sese opponant toli concilio, eoque invito predicent, ejus nec minas, nec tortures, nec mortem metuentes.

LOQUIMINI, etc., *OMNIA VERBA VITE HUIUS*. — « Vite, » id est instituti, puta Christianismi; secundo, « vita, » scilicet Christiana; tertio, « vita, » scilicet aeterna: que nimur viam ostendunt, ducuntque ad salutem et vitam eternam.

21. INTRAVERUNT DILUCULO IN TEMPULM. — Syrus, *tempore pulchritudinis*. Aurora enim est pulchritudo, tum sole Oriente aurisomo, tum avium cantu, tum suavi per lucem et calorem et floribus, herbis, germenibus et rose, exhalante spiritu. Scribit Plato, lib. X *De Legibus*, Graecos omnes, que ac Barbaros sole tam oriente quam occidente adorare Deum: quoicunque Clemens, lib. II *Constit.*, cap. XXIV, acriter redarguit Christianos tardius tempora aduentus, cum Gentiles et Judei suas Synagogas diluculo frequentent; quin et Sapiens, cap. XVI, vers. 28, docet manna cœlitus

vixisse diluculo : « Ut notum omnibus esset, inquit, quoniam oportet prevenire solem ad benedictionem tuam, et ad ortum facies te adorare. » Ita hic Apostoli dimisisti et excere, primo diluculo aedunt templum, tum orationis et gratiarum actionis, tum praedicationis causa, scientes utique Iudeos audidores de more diluculo ad orationem venturos in templum.

Emm Deo  
evigilans  
cum ei  
que in  
dormi-  
dum.

Praecelle Climaicus, magnus spiritualis vite magister, gradu 26, docebat quemque debere diem cum oratione incipere et finire, ut cum Deo evigilat eique indormiat : inde enim totum reliquum vel diem, vel noctem pendere; ac proinde demonium vesperinum vespere, matutinum vero mane nubis insidiari : « Quoties, inquit, quiesca causa lectio decubuerimus, adveniens immundus spiritus iniquus ac sordida cogitationes, velut spicula quadam jaculator in nos, ut cum per desidiam ad orationem non exsurgimus, neque contra illum ocyus armamus, in sordidis obdormitionis cogitationibus sordidae videamus somnia. » Subdit deinde de matutino : « Est et spiritibus unius qui praecursor dicitur, qui nos e somno surgentes protinus expicit, primunque nostrum cogitationem inquinare nititur. Da Dominus primitus diei tue. Erit enim tota eius, qui prior occupaverit. Memorabile verbum operarius quidam optimus locutus est : Ab ipso, inquit, malitioso tempore cursum totum meum dieci se. » Fideles ergo illico ut evigilant, instar volucrum et cum volucribus incipiunt jubilare Deo.

ADVENIENS, — ad locum concilio destinatum. CONVOCAVERUNT CONCILIVM, — Sytus, suos socios et collegas, puti pontifices inferiores, qui ei a consilio erant, ut modo sunt Cardinales Pontifici (1).

24. MAGISTRATES TEMPLI, — spartari, id est duumilitum, et quasi pretor templi, ut ex Chrysostomo et Beda dixi cap. IV, vers. 4.

DE ILLIS QUIDAM FIERET. — quidam factum esse? Ita Syrus; Tigurina, quidam hoc subi vellet? Vatablus, quomodo hoc factum esse? An scilicet Apostoli pecunia corrupserint custodes carceris, ad eum ipsis aperiendum, an vi perfregissent carcere, an magico prestigio ex eo evasissent, ut videtur fecisse Apollonius Thymaeus, qui Roma a Domino incarceratus, subito Puteolis apparuit, teste Philostrato, lib. VIII Vitae ejus, cap. IV. Alter veritatem dicitur, quidam hoc futurum esse? q. d. Ne, — quoniam res hoc evadere, quem eximunt habitura esse.

26. ADDUXIT ILLOS SINE VI. — Paruerunt Magis-

(1) Concilium et omnes Seniores plebis Israel, id est, synodum et totum populum Israeleiticum. Per senatum intelligendi sunt quicunque et singulis tribibus votate et praedicta ad judicandum idonei videbantur, nec Sacerdotum, nec Levitarum classi adscripti essent. Supradictum, sed in loco iuri sententia est.

trati, sive Praetori Apostoli, et si non tenerentur possentque ejus vim propulsare plebis sibi adiecte auxilio, ut darent exemplum Evangelica humilitatis patientiae, integratissimae, constantiae et obedientiae erga Magistratus, etiam infideles et hostiles, iuxta mandatum Christi, Matth. cap. x, vers. 12, et Joan. cap. xiv, vers. 27. Nihil enim timet bona conscientia nostra Deo certaque ejus opere et presidio, « qui tanquam volvares illos (Apostolos) semper ex ipsorum (Iudeorum) manus eripiebat, » ait S. Chrysostomus.

28. PRECIPITO PRECEPIMUS. — q. d. Diserte, graviter et severe sub penitus magnis praecipimus vobis.

ET VULTIS INDUCERE. — q. d. Vultis nobis impetrare et imponere crimen homicidii, quod scilicet impie et injuste Christum verum, innocentem et sanctum occiderimus, itaque nobis afflare infamiam et periculum vite, tum apud plebem, tum apud Romanos rerum dominos, potentes aequae ac justos scelerum vindices. Inducere enim sanguinem allecujus super alium, est cum reum facere homicidii, ejusque penitus ab eo deposcere, scilicet ut deum suum sanguinem, et vitam pro sanguine alterius quem injuste effudit. « Oblitus est, ait Beda, princeps Sacerdotum debiti, quod ipse sibi et suis imprecatus erat, dicens : Sanguis ejus super nos et super filios nostros. »

HOMINIS ISTUS, — Jesu Christi, quem dedicinatur nominare, vel propter ejus claritatem, inquit Glossa : quia nimur ei invidenter ejusque nomen obscurare et abolere conantur; vel propter odium : quos enim odimus, nec videre, nec nominare sustinemus.

29. RESPONDENT AUTEM PETRES, ET APOSTOLI. — Lyranus censet Petrum solum locutum esse pro exteris, ne si omnes loquerentur, esset confusio vocum, qua intelligi requireret. Melius Hugo, Dionysius et alii censem, Petro responsionem inchoante, alios ei succenturios fuisse, ac quemque responsionem confirmasse : erant enim pleni et ardore, tum praedicandi et profitandi Christianum, tum pro eo patiendo.

OBIEDIRE OPORTET DEO MAGIS QUAM HOMINIBUS. — Aurea est haec gnoma, modesta et fortis, cordibus omnium insculpenda, quae praxim exigit quotidiam et iugem in quovis loco et tempore. Ea fratii Apostoli et Martyris, opposuerunt se edictis Imperatorum de adorandis idolis aliisque rebus a Deo velitis, usque ad ignes, crucis et bestias. Ita Machabaei responderunt Antiocho mandanti ut contra legem Dei vescerentur carne porcina : « Non obediemus praecepto regis, sed praecepto legis, quae data est nobis per Moysen, » II Machab. cap. VII, vers. 30. Huic simile est axioma Platonis in Phedro : « Nulli hominum fas est discedere ab eo munere quod Deus ei imperavit. » Nam, ut idem ait in Euthyphro : « Illud sanctum est, quod Deo gratum est et placet. »

Secundo, Apostoli tacite hac sententia et

quenti perstringunt suos judices et pontifices : « Magna enim sapientia ostendunt, quod illi cum Deo pugnant, » ait S. Chrysostomus.

31. HUNC PRINCIPEN ET SALVATOREM. — sorites, de quo S. Augustinus, lib. III De Trinit., cap. x, « qui est hebreus Jesus, inquit, gracie sorites, nostra autem locutione Salvator, » Sic Gentiles Antiochum cognominarunt Soterem, a salute suis allata.

EXALTAVIT, — a terra in celum per gloriosam ascensionem, ait S. Chrysostomus, sicut euudem, vers. 30, « suscitavit a morte per resurrectionem. Rursum exaltavit eum in terra per nostram predicationem, dando ei nominis claritatem, et eum sensum subiungendo Judaeos et Gentes, » ut in nomine Iesu omne genitaculum, colestium, terrestrium et infernum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris, » Philipp. cap. II, vers. 4.

AD DANDAM POENTIAM, — ut per Christum, perque Christi merita, ad eum gloriam, dare Israel locum modumque ponitentiae, et per eam remissionem peccatorum, puta justitiam et salutem : non quod justificatio nostra consistat tota in remissione peccatorum per imputacionem nobis justitiam Christi, ut delirat Calvinus, negans gratiam habitualis et virtutes infinitas, cuius profide errorem dammat Concilium Tridentinum, sess. VI, can. 11; sed quod justificatio nostra in hac vita, post peccatorum remissionem constet quam perfectio justitiae, ait S. Augustinus, lib. XIX De Civ., cap. xxvi. Nam post peccatum originale remissum in baptismio, remittuntur nobis peccata mortalia post baptismum admissa in sacramento Pentimenti; post illud crebro ex innata concupiscentia relinbarum in peccata saltuum venialium, pro quorum remissione quotidie oramus ex praecepte Christi, dicentes : « Dimite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitibus nostris. » Vide Bellarium, lib. II De Justificat., cap. iii et VI.

PORRO Petrus pro aliis domi Christi et Christianismi, proponit iudicium remissionem peccatorum, quia eis objiciebat peccatum gravissimum, quod scilicet Christum occidissent; ne ergo eis veniam desperarent, asserit Deum per Christum omnia omnime peccata, etiam hoc Christiedi, eis, si penitente et credant in Christum, condonaturum. Nam « Christus, inquit Oeumenius, a Deo exaltatus, injuriarum obliviscitur. »

32. ET NOS SUMUS TESTES HORUM VERBORVM, — id est harum rerum et mysteriorum (verbum enim ponitur pro re verbo significata, per metonymiam), puta Christi resurrectionis, ascensionis et exaltationis, ac penitentiae et remissionis peccatorum, a Deo in Christum credentibus processisse. Ita Lyranus.

ET SPIRITUS SANTUS. — Greece οὐτοὶ τὸ πνεῦμα οὐτοὶ τὸ πνεῦμα, hoc est ut Pagninus et Tigurina, insuper autem et Spiritus Sanctus, q. d. Non tantum nos testes sumus Christi, sed et Spiritus Sanctus, qui

per nos intrepide eloquitur hoc de Christo testimonium, quique per nos in fidem hujus sui testimoniorum tot signa et miracula operatur, immo omnibus in Christum credentibus se communicat, ac proinde et vobis, licet Christiedi sitis, se communicabit, si in Christum credatis. Porro Spiritus Sanctus non tantum dabat testimonium Christi per Apostolos, sed et per seipsum, tum quia in forma linguae, ignis, venti, visibiliter illabebatur credentibus in baptismo; tum quia menti credentium internam suggerebat fidem, spem et amorem in Christum. Qualis quantusque testis sit Spiritus Sanctus, docet S. Cyrius, lib. X in Joan., cap. XXXIII.

33. HIC CUM AUDIRENT, DISSECABANTUR. — Syrus, diligacebant se pro furore; alii, frendebat et stridabant dentibus, quasi per os serram traharent. Optime Noster dissecabantur, quasi sera ira et furoris per medium cor disseci et disserrari; hoc enim est Grecum δισσέπτειν. Nam ingens dolor, livor et ira, est quasi sera mentis ira dissertans, et diserpens in mille cogitationes, motus et aestus impatiens et indignations. Ex adverso Apostoli mitis et fortes, inter medios hostes constituti, summa paece mentisque serenitate fruebantur. Tanti est mens sibi conscientia recti et in Deum defixa.

COGITABANT, — ieiunavero, id est consultabant, ut veritatem Tigurina et Pagninus.

34. PHARISEUS. — Phariseus hebreus idem est quod expositor, explanator, scilicet S. Scriptura et legis divinae; vel separatus ab aliis, scilicet religione et vite sublimitate. Habebant enim inter Iudeos legis peritissimi et observantissimi. Unde et Paulus ante conversionem fuit Phariseus, cap. XXII, 6, et Philipp. iii, 5. Vide ibi dicta.

GAMALIEL. — Fuit hic magister S. Pauli, S. Barnabe et S. Stephani, qui postea credidit in Christum ejusque fidem publice professus est, ac relatus inter Sanctos in Martyrol., die 3 Augusti, una cum filio suo Abibone, ut patet ex Luciano in Relatione inventionis corporis S. Stephani, Nicodemii, Gamalielis et Abibonis, quam recenset Baronius. Luciano enim apparet Gamaliel, longe sepiusque suus et sociorum revelavit. Jam ergo occulite favebat Christo et Apostoli, immo S. Clemens, lib. I Recogn., cap. IX, et ex eo Beda assertur cum iam fuisse Christianum (licet id neget Chrysostomus), sed Apostolorum suaus fidem classe, ut in concilio Apostolos tueri et Pontificum contra eos consilia dissipare posset, ut fecit S. Sebastianus pro Christianis apud Biocletianum. Porro Gamaliel hebreus idem est quod retrubito meus Deus, vel ablactans Dei, vel canemus meus fortis, inquit Pagninus in Nominibus hebreis, que omnia Gamalieli ergo quadrant.